9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2019 № 82                                                                                 с. Темкино

Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы»
В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 г. №36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 29.12.2017г. №583 «О продлении действия муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2014-2019 годы» до 2020 года»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшее с 1 января 2019 года.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Н.Л. Колосову.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                 С.А. Гуляев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации

муниципального образования

«Темкинский район»

Смоленской        области

от «__» ____ 2019 № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными  финансами в муниципальном образовании «Темкинский» Смоленской области на 2019-2021 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальными  финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы»

	Разработчик Программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Цель Программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами.

	Задачи Программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы района, эффективное управление муниципальным долгом

	Целевые показатели реализации Программы
	    исполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам к утвержденному уровню более 95%;

     исполнение бюджета муниципального района по расходам к утвержденному уровню более 95%;

    отсутствие  просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района;

    отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

  доля расходов бюджета, формируемых в рамках  муниципальных программ более 90%;

    представления информации  на официальном сайте Администрации МО «Темкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы – 2019-2021 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы носит прогнозный характер и составляет 60374,8 тыс. руб., в том числе:

- в 2019 году  - 20354,2 тыс. руб., из них за счет средств районного бюджета – 5665,4 тыс. руб., областного 14688,8 тыс. руб.

- в 2020 году  - 20099,9 тыс. руб., из них за счет средств районного бюджета – 5351,9 тыс. руб., областного 14748,0 тыс. руб.

- в 2021 году  - 19920,7 тыс. руб., из них за счет средств районного бюджета – 5097,6 тыс. руб., областного – 14823,1 тыс. руб.

	Наименование основных мероприятий Программы
	 Регулирование межбюджетных отношений;

Управление муниципальным долгом;

Обеспечение реализации программы.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- обеспечение долгосрочной сбалансированности, платежеспособности бюджета муниципального района;
- рассмотрение и утверждение в установленные сроки соответствующего требованиям бюджетного законодательства бюджета муниципального района на очередной финансовый год и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района;

- соблюдение требований бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса на муниципальном уровне;

- отсутствие просроченной кредиторской  задолженности;

- рост доли расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ;

- сокращение (не увеличение) муниципального долга муниципального района.

Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области                   на 2019-2021 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36  «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».
В соответствии с Положением о Финансовом  управлении Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, утвержденным решением Темкинского районного Совета депутатов от 25.01.2019  №9, Финансовое управление является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (далее - Администрация муниципального образования), исполняющим местный бюджет и осуществляющим реализацию единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
Финансовое управление составляет проект бюджета муниципального образования, организует и осуществляет  казначейское исполнение местного бюджета, осуществляет управление муниципальным долгом, организует  бюджетный и бухгалтерский учет,  составляет отчетность об исполнении бюджета муниципального образования,  осуществляет внутренний финансовый контроль исполнения бюджета муниципального образования, осуществляет правовое регулирование и методическое руководство в установленной сфере деятельности.

Муниципальные программы  должны стать основным инструментом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование в муниципальном образовании. Местные бюджеты формируются по программно-целевому методу. Доля расходов  бюджета муниципального района составила более 97%.

В полном объеме исполняются социальные обязательства бюджета с учетом ежегодной индексации на уровень инфляции, обеспечивается своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, выполнение целевых показателей по оплате труда в рамках реализации «майских» указов Президента России.

На протяжении ряда лет консолидированный бюджет района исполняется без привлечения долговых обязательств. Объем муниципального долга отсутствует.
 Межбюджетные отношения с органами местного самоуправления поселений сформированы в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областного закона от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области».

Из бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области бюджетам муниципальных образований поселений предоставляются межбюджетные трансферты в формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Субвенции местным бюджетам из областного бюджета распределяются в соответствии с методиками, утвержденными Законом Смоленской области от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области», без ограничения срока их действия. Утвержденные методики предусматривают распределение субвенций местным бюджетам посредством формул и доступных исходных данных.
Бюджетно-финансовая система в муниципальном образовании развивается в условиях непрерывно меняющегося федерального законодательства,  что приводит к невозможности осуществления достоверных среднесрочных и долгосрочных финансовых прогнозов. В течение года финансовое управление вынуждено неоднократно пересматривать и корректировать показатели местного бюджета на текущий год. Вместе с тем в последние годы удавалось сохранять стабильность исполнения расходных обязательств при отсутствии муниципального долга и  кредиторской задолженности, значительной доле программных расходов и   высокой степени прозрачности бюджета.

Современная система управления муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области сложилась в результате серьёзной работы по совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению прозрачности бюджетно-финансовой системы, внедрению новых технологий в формирование и исполнение бюджета в ходе реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, которые разрабатываются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и   Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области, утверждённым решением Темкинского районного Совета депутатов   от  15 ноября 2013 года № 113.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных средств необходимое условие   для устойчивого экономического роста, улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. Решение проблемных вопросов возможно при принятии верных и своевременных государственных мер в области экономики и финансов.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы
Целью Муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы района, создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований, повышение качества управления муниципальными финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации Муниципальной программы являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности, платежеспособности бюджета муниципального района;

- соблюдение требований бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса на муниципальном уровне;

- отсутствие просроченной кредиторской  задолженности;

- рост доли расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ;

- сокращение (не увеличение) муниципального долга муниципального района.
- качественная организация исполнения бюджета муниципального района;

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в рамках содействия органам местного самоуправления поселений в осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения.

Целевые показатели реализации мероприятий программы отражены в следующей таблице:
Целевые показатели, характеризующие состояние системы

управления муниципальными финансами

	№ п/п
	Наименование (описание показателей результатов)
	2017 год факт
	2018 год- оценка
	2019 год – план
	2020 год- план
	2021 год- план

	1.
	Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам к утвержденному уровню, %
	100
	100
	≥95
	≥95
	≥95

	2.
	Исполнение бюджета муниципального района по расходам к утвержденному уровню, %
	99
	98
	≥95
	≥95
	≥95

	3.
	Доля просроченной кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного периода в общем объеме расходов бюджета, %
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, %
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Доля расходов бюджета, формируемых в рамках  муниципальных программ, %
	95
	97
	>90
	>90
	>90

	6.
	Полнота представления информации  на официальном сайте Администрации МО «Темкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

Раздел 3. Перечень программных мероприятий.

В состав муниципальной программы входят следующие мероприятия:

- регулирование межбюджетных отношений;

- управление муниципальным долгом;

- организация исполнения районного бюджета.
Реализация мероприятий Муниципальной программы будет осуществляться за счет средств областного бюджета.

Обоснование планируемых объемов на реализацию Муниципальной программы заключается в следующем:
- расходы на реализацию мероприятия «Регулирование межбюджетных отношений» включают в себя бюджетные ассигнования на предоставление бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета, субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального района.

- расходы на реализацию мероприятия «Управление муниципальным долгом» включают в себя расходы, связанные с обслуживанием муниципального долга;
- расходы на реализацию мероприятия «организация исполнения районного бюджета» включают в себя объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, на обеспечение деятельности финансового управления  на период реализации Муниципальной программы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению Темкинского районного Совета депутатов о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
Объем средств на реализацию основных мероприятий Муниципальной программы представлен в следующей таблице:

Основные мероприятия муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2019-2021 годы»

	Наименование мероприятия
	Исполни-тель мероприя-тия
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период,
тыс. руб.

	всего
	2019
	2020
	2021

	1. Регулирование межбюджетных отношений
	Финансовое управление
	Областной бюджет
	44259,9
	14688,8
	14748,0
	14823,1

	Районный бюджет
	3632,6
	1499,0
	1189,1
	945,0

	ВСЕГО
	47892,5
	16187,8
	15937,1
	15768,1

	1.1.Предоставление дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности (тыс. руб.)
	Финансовое управление
	Районный бюджет
	426,1
	141,6
	142,0
	142,5

	Областной бюджет
	44259,9
	14688,8
	14748,0
	14823,1

	ВСЕГО
	44686,0
	14830,4
	14890,0
	14965,6

	1.2.Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений  (тыс. руб.)
	Финансовое управление
	Районный бюджет
	3206,5
	1357,4
	1046,6
	802,5

	2. Управление муниципальным долгом
	Финансовое управление

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1 Своевременное обслуживание и погашение долговых обязательств
	Финансовое управление
	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Организация исполнения районного бюджета
	Финансовое управление
	Районный бюджет
	12482,3
	4166,4
	4163,3
	4152,6

	3.1.Финансовое обеспечение деятельности  финансового управления
	Финансовое управление
	Районный бюджет
	12482,3
	4166,4
	4163,3
	4152,6

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования программы представлен в следующей таблице:

(тыс. руб.)

	Наименование мероприятия
	Источники финансирова-ния
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	всего

	Муниципальная программа
	Районный бюджет
	5665,4
	5351,9
	5097,6
	16114,9

	Областной бюджет
	14688,8
	14748,0
	14823,1
	44259,9

	ВСЕГО
	20354,2
	20099,9
	19920,7
	60374,8

	В том числе

	1. Регулирование межбюджетных отношений
	Районный бюджет
	1499,0
	1188,6
	945,0
	3632,6

	Областной бюджет
	14688,8
	14748,0
	14823,1
	44259,9

	Итого
	16187,8
	15936,6
	15768,1
	47892,5

	2. Управление муниципальным долгом
	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Организация исполнения районного бюджета
	Районный бюджет
	4166,4
	4163,3
	4152,6
	12482,3

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	4166,4
	4163,3
	4152,6
	124882,3